
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS  

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO  
COORDENADORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO  

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA 
 

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES E CRONOGRAMA DAS PROVAS PARA O PROCESSO DE SELEÇÃO, EDITAL Nº 
28/2016, DO PROGRAMA DE MESTRADO EM GEOGRAFIA, DO INSTITUTO DE GEOGRAFIA, DESENVOLVIMENTO E 
MEIO AMBIENTE - IGDEMA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS – UFAL. 

 

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES E CRONOGRAMA DAS PROVAS para seleção dos candidatos para o Programa de 
Pós-Graduação Stricto Sensu em Geografia, conforme Edital Nº 28/2016 - PROPEP/UFAL. 

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Geografia, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE:  
1. Tornar público o RESULTADO da Homologação das Inscrições do processo de Seleção para ingresso no 

ano de 2017 do PPGG/IGDEMA/UFAL. 

2. Tornar público o CRONOGRAMA da Prova Escrita de Conhecimentos Específicos e da Prova de 
Proficiência de Línguas do processo de Seleção para ingresso no ano de 2017 do PPGG/IGDEMA/UFAL. 

 
 
LISTA DE INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS 
 
3.1. LINHA DE PESQUISA: DINÂMICA SOCIOAMBIENTAL E GEOPROCESSAMENTO 
 

Nº CPF    

1 064.661.754-05    

2 097.148.734-01    

3 060.922.494-80    

4 903.552.614-72    

5 077.280.994-18    

6 084.688.134-94    

7 045.084.894-94    

8 023.897.754-46    

9 085.057.084-07    

10 067.630.364-18    

11 079.450.524-44    

12 095.440.024-05    

13 677.461.014-53    



14 097.690.964-23    

15 112.186.666-25    

16 081.305.104-56    

17 061.147.884-60    

18 049.883.044-69    

19 445.417.834-87    

20 101.875.914-07    

 
 
 
 
3.2. Linha de Pesquisa: ORGANIZAÇÃO SOCIOESPACIAL E DINÂMICAS TERRITORIAIS 
 

Nº CPF  Nº CPF 

1 858.659.405-97  19 077.283.054-17 

2 043.416.284-10  20 047.071.744-00 

3 090.916.654-40  21 077.467.354-01 

4 012.007.334-01  22 055.799.044-01 

5 644.992.004-15  23 025.379.685-73 

6 014.100.554-85  24 048.505.314-40 

7 103.249.364-00 

 
25 090.860.124-77 

8 088.252.134-92 26 085.797.324-09 

9 019.514.994-76 

10 083.193.714-90 

11 013.258.024-17  

12 058.205.664-08  

 13 015.109.564-76   

14 031.341.154-92    

15 053.382.424-94    

16 714.110.444-52    

17 087.725.374-93    

18 065.407.854-88    

 

 
OBS.: Algumas inscrições foram encaminhadas por SEDEX e o Programa de Mestrado em Geografia 

ainda não recebeu. Logo, essa relação está sujeita a alterações. 



 

 
CRONOGRAMA DAS PROVAS - SELEÇÃO MESTRADO EM GEOGRAFIA 
 

PROVA DATA HORA LOCAL 

Prova de Proficiência 

de línguas * 
11 de outubro de 2016 

Início: 14h00min  

Término: 17h00min 

IGDEMA-Mini Auditório 

– Sala 104 

Prova escrita de 

conhecimentos 

específicos 

17 de outubro de 2016 

Início: 09h00min horas 

Término: 13h00min 

horas  

IGDEMA-Mini Auditório 

– Sala 104 

* A duração da prova será de 3 horas. O candidato pode utilizar dicionário impresso bilíngue ou 
monolíngue.  

 

Maceió, 06 de outubro de 2016. 
 
 

 
Profa. Dra. Silvana Quintella Cavalcanti Calheiros 

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Geografia/IGDEMA/UFAL 

 

 

  
 

 


